АДМИНИСТРАЦИЯ

 ГОРОДА ФАТЕЖА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 18 марта 2025 года       №39

        О внесении изменений в постановление Администрации города Фатежа от
14.08.2017г. №248 «Об утверждении Порядка и сроков представления,
рассмотрения и оценки предложений о включении общественных территорий в
муниципальную Программу «Формирование современной городской среды на
территории города Фатежа на 2018-2030годы»

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от
10.02.2017г. № 169 «Об утверждении Правил предоставления и распределения
субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской
Федерации на поддержку государственных программ субъектов Российской
Федерации и муниципальных программ формирования современной
городской среды», Уставом муниципального образования «городское
поселение город Фатеж», Фатежского муниципального района Курской
области, Администрация города Фатежа постановляет:
          1. Утвердить прилагаемый Порядок и сроки представления, рассмотрения
и оценки предложений о включении в муниципальную Программу
«Формирование современной городской среды на территории города Фатежа на
2018-2030годы».

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за

собой.

3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте

Администрации города Фатежа в сети «Интернет».

4. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава города Фатежа                                                         С.И.Емельянов

Исп.Жигулина И.А.

УТВЕРЖДЕН
постановлением

Администрации города Фатежа

от 18 марта 2025 года №39

«Об утверждении порядка и сроков
рассмотрения и оценки

предложений о включении
общественных территорий в
муниципальную Программу

«Формирование современной
городской среды на

территории города Фатежа на
2018-2030годы»

             Порядок и сроки представления, рассмотрения и оценки предложений о
включении общественных территорий в муниципальную Программу
«Формирование современной городской среды на территории города Фатежа на
2018-2030годы»

                                            1. Общие положения

1.1 Настоящий Порядок разработан в соответствии с разработанными

Министерством строительства и жилищно-коммунального хозяйства

Российской Федерации Методическими рекомендациями по подготовке

государственных (муниципальных) программ формирования современной

городской среды, в рамках реализации приоритетного проекта «Формирование

комфортной городской среды» (далее - Рекомендации Минстроя России) и

определяет порядок представления, рассмотрения и оценки предложений

заявителей о включении общественной территории в муниципальную

программу «Формирование современной городской среды на территории города

Фатежа на 2018-2030 годы» (далее - Программа) наиболее посещаемых

общественных территорий города Фатежа, подлежащих благоустройству.

1.2. Под общественными территориями понимаются участки, иные части

территории города, предназначенные преимущественно для размещения и

обеспечения функционирования объектов массового посещения (скверы, парки,

стадионы).

1.3. Уполномоченной организацией по проведению отбора является

Администрация города Фатежа (далее - Организатор отбора).

1.4. Отбор осуществляется общественной комиссией, образуемой

Администрацией города Фатежа (далее - Комиссия).

1.5. Участниками отбора общественных территорий являются граждане и

организации города Фатежа.

2. Условия рассмотрения и оценки предложений заявителей о включении

общественной территории в Программу

2.1. Администрация города Фатежа готовит сообщение о проведении

отбора, которое подлежит размещению на официальном сайте Администрации

города Фатежа в информационно- телекоммуникационной сети Интернет

(Приложение №1 к настоящему Порядку).

2.2. Сроки приема и рассмотрения предложений, а также адрес для подачи

заявки указываются в сообщении о проведении отбора.

2.3. Предложение о включении в муниципальную программу

общественной территории подается в виде заявки в двух экземплярах по форме

согласно приложению к настоящему Порядку.

2.4. Предложение о включении общественной территории в

муниципальную программу должно отвечать следующим критериям:

2.4.1. перечень работ предлагаемых к выполнению на общественной

территории;

2.4.2. предложения по размещению на общественной территории видов

оборудования, малых архитектурных форм, иных некапитальных объектов;

2.4.3. предложения по организации различных по функциональному

назначению зон на общественной территории, предлагаемой к благоустройству;

2.4.4. предложения по стилевому решению, в том числе по типам

озеленения общественной территории, освещения и осветительного

оборудования;

2.4.5. проблемы, на решение которых направлены мероприятия по

благоустройству общественной территории.

2.5. К заявке заявитель вправе приложить эскизный проект

благоустройства с указанием перечня работ по благоустройству, перечня

объектов благоустройства предлагаемых к размещению на общественной

территории.

3. Порядок подачи документов для участия в отборе

3.1. Срок подачи заявок указывается в сообщении о проведении отбора и

составляет 30 календарных дней с момента опубликования сообщения на сайте

Организатора отбора о проведении отбора.

3.2. Заявки принимаются в рабочие дни с 9.00 час до 18.00 час (перерыв с

13.00 час до 14.00 час) по адресу: г.Фатеж, ул.Тихая,35.

3.3. Заявка на участие в отборе общественных территорий составляется по

форме, указанной в приложении №2к настоящему Порядку.

3.4. Участник отбора формирует пакет документов и направляет его в

адрес Комиссии в сроки, указанные в сообщении о проведении отбора.

3.5. Комиссия регистрирует заявки на участие в отборе в день их

поступления в журнале регистрации заявок на участие в отборе в порядке

очередности поступления. На заявке на участие в отборе ставится отметка о

получении такой заявки с указанием даты и времени ее получения. Все листы

заявки на участие в отборе и прилагаемые документы на участие в отборе

должны быть прошиты, пронумерованы и подписаны участником отбора. Для

юридических лиц заявка на участие в отборе должна быть скреплена печатью

участника отбора.

3.6. Заявки на участие в отборе, поступившие после установленного срока,

не рассматриваются, регистрируются и возвращаются участнику отбора.

3.7. Участник не допускается Комиссией к участию в отборе в случае:

- если заявка на участие подана по истечении срока приема заявок на участие в

отборе, указанного в сообщении о проведении отбора;

- если не представлены в полном объеме документы, предусмотренные

документацией по отбору.

3.8. Оценка проектов осуществляется Комиссией в соответствии с

балльной шкалой согласно приложению №3 к настоящему Порядку.

По результатам отбора Комиссией формируется рейтинг заявок в порядке

убывания присвоенных им суммарных баллов.

3.9. Комиссия отклоняет заявку в случаях, если:

- не выполнены условия отбора, указанные в пункте 3.3. настоящего Порядка;

- ненадлежащим образом оформлены документы, предусмотренные настоящим

Порядком (не соблюдена их типовая форма, заполнены не все графы и строки,

указаны не все реквизиты, предусмотренные формами документов, допущены

технические ошибки, опечатки и исправления, отсутствуют подписи и оттиски

печатей (при наличии печати), не заверены копии документов, документы

подписаны лицом, не наделенным правом подписи).

3.10. Участник отбора имеет право отозвать свою заявку, сообщив об этом

письменно организатору отбора, и отказаться от участия в нем.

4. Организация проведения отбора

4.1. После истечения срока подачи заявок. Комиссия в течение 5

календарных дней рассматривает заявки на участие в отборе на соответствие

требованиям, в части представления документов в объеме, указанным в

настоящем Порядке и проводит отбор допущенных заявок на участие

посредством оценки заявок по балльной системе согласно критериям отбора

общественных территорий, указанным в настоящем Порядке. Использование

иных критериев оценки заявок на участие в отборе не допускается.

4.2. Меньший порядковый номер присваивается участнику отбора,

набравшему большее количество баллов.

4.3. В случае если участники отбора набирают одинаковое количество

баллов, меньший порядковый номер присваивается участнику, заявка на участие

в отборе которого поступила ранее других.

4.4. В результате оценки представленных заявок на участие в отборе

осуществляется формирование перечня объектов общественных территорий из

участников отбора в порядке очередности (в зависимости от присвоенного

порядкового номера в порядке возрастания).

4.5. Комиссия проводит проверку данных, представленных участниками

отбора, путем рассмотрения представленного пакета документов, при

необходимости выезжает на место.

4.6. Отбор признается несостоявшимся в случаях, если:

- отклонены все заявки на участие в отборе;

- не подано ни одной заявки на участие в отборе.

4.7. По результатам заседания Комиссии составляется его протокол, не

позднее даты окончания рассмотрения заявок, который подписывается всеми

присутствовавшими на заседании членами Комиссии (Приложение №4 к

настоящему Порядку).

Приложение №1

к Порядку и срокам

 рассмотрения и оценки предложений

заявителей о включении общественных

территорий в муниципальную Программу

«Формирование современной городской

среды на территории города Фатежа

на 2018-2030 годы»

Сообщение

о приеме заявок на включение общественных территорий в муниципальную

программу «Формирование современной городской среды на территории города

Фатежа на 2018-2030 годы»

Администрация города Фатежа объявляет о поведении отбора на включение

общественных территорий в муниципальную программу «Формирование

современной городской среды на территории города Фатежа на 2018-2030 годы»

для благоустройства.

Срок подачи заявок с ________ по ___________.

Заявки принимаются в рабочие дни с 9.00 час до 18.00 час (перерыв с 13.00 час

до 14.00 час) по адресу: г.Фатеж, ул.Тихая,35.

Все листы заявки и прилагаемые документы на участие в отборе

общественных территорий должны быть прошиты и пронумерованы. Заявка

должна быть скреплена печатью участника отбора (для юридических лиц) и

подписана участником отбора.

Предложение о включении общественной территории в муниципальную

программу должно отвечать следующим критериям:

- перечень работ предлагаемых к выполнению на общественной

территории;

- предложения по размещению на общественной территории видов

оборудования, малых архитектурных форм, иных некапитальных объектов;

- предложения по организации различных по функциональному

назначению зон на общественной территории, предлагаемой к благоустройству;

- предложения по стилевому решению, в том числе по типам озеленения

общественной территории, освещения и осветительного оборудования;

- проблемы, на решение которых направлены мероприятия по

благоустройству общественной территории.

К заявке может быть приложен эскизный проект благоустройства с

указанием перечня работ по благоустройству, перечня объектов

благоустройства предлагаемых к размещению на общественной территории.

Приложение №2

к Порядку и срокам

 рассмотрения и оценки предложений

заявителей о включении общественных

территорий в муниципальную Программу

«Формирование современной городской

среды на территории города Фатежа

на 2018-2030 годы»

ЗАЯВКА

о включении общественной территории в муниципальную программу

«Формирование современной городской среды на территории города Фатежа на

2018-2030 годы».

I. Общая характеристика проекта

Направление реализации проекта

Наименование проекта, адрес или описание

местоположения

Проект соответствует нормам безопасности и

законодательству Российской Федерации

(да/нет)

Площадь, на которой реализуется проект, кв.

м.

Цель и задачи проекта

Заявитель проекта

Целевая группа:

количество человек, заинтересованных в

реализации проекта,

в том числе прямо заинтересованных человек

косвенно заинтересованных, человек

II. Описание проекта (не более 3 страниц)

1. Описание проблемы и обоснование ее актуальности для жителей

города: - характеристика существующей ситуации и описание решаемой

проблемы; необходимость выполнения проекта; - круг людей, которых касается

решаемая проблема; - актуальность решаемой проблемы для поселения,

общественная значимость.

2. Цели и задачи проекта.

3. Мероприятия по реализации проекта: - конкретные мероприятия

(работы), предполагаемые к реализации в ходе проекта, в том числе с участием

общественности, основные этапы; - способы привлечения населения для

реализации проекта (формы и методы работы с местным населением); -

предполагаемое воздействие на окружающую среду.

4. Ожидаемые результаты проекта: - практические результаты, которые

планируется достичь в ходе выполнения проекта; - результаты,

характеризующие решение заявленной проблемы; - количественные показатели.

5. Дальнейшее развитие проекта после завершения финансирования

мероприятий по благоустройству, использование результатов проекта в

последующие годы.
______________ (подпись) (Ф.И.О.)

Приложение №3

к Порядку и срокам

 рассмотрения и оценки предложений

заявителей о включении общественных

территорий в муниципальную Программу

«Формирование современной городской

среды на территории города Фатежа

на 2018-2030 годы»

Критерии

отбора общественных территорий по комплексному благоустройству для

включения в муниципальную программу «Формирование современной

городской среды на территории города Фатежа на 2018-2030 годы»

№

п/п

Критерии  Количество

баллов

1. Отсутствие проведения работ по благоустройству общественной

территории за последние 5 лет

20

2. Количество населения, постоянно пользующееся общественной

территорией

От 5 до 20

3. Перечень работ предлагаемых к выполнению на общественной

территории

От 1 до 10

4. Предложения по размещению на общественной территории видов

оборудования, малых архитектурных форм, иных некапитальных

объектов

От 1 до 10

5. Предложения по организации различных по функциональному

назначению зон на общественной территории, предлагаемой к

благоустройству

От 1 до 10

6. Предложения по стилевому решению, в том числе по типам

озеленения общественной территории, освещения и

осветительного оборудования

От 1 до 10

7. Проблемы, на решение которых направлены мероприятия по

благоустройству общественной территории

От 1 до 10

8. Дополнительный критерий - эскизный проект благоустройства с

указанием перечня работ по благоустройству, перечня объектов

благоустройства предлагаемых к размещению на общественной

территории, визуальное изображение (фото, видео, рисунки и т.д.).

10

Приложение №4

к Порядку и срокам

 рассмотрения и оценки предложений

заявителей о включении общественных

территорий в муниципальную Программу

«Формирование современной городской

среды на территории города Фатежа

на 2018-2030 годы»

Протокол

рассмотрения заявок о включении общественной территории в

муниципальную программу «Формирование современной городской среды на

территории города Фатежа на 2018-2030 годы»

г.Фатеж                                                  «_____»______________

Присутствовали:_________________________________________

Повестка дня

 Рассмотрение заявок по участию в отборе общественных территорий для

включения в муниципальную программу «Формирование современной

городской на территории города Фатежа на 2018-2030 годы» (далее -

Программа).

Дата и время начала приема заявок на участие в отборе общественных

территорий:________________________

Дата и время окончания приема заявок на участие в отборе общественных

территорий;______________

Место приема заявок; ___________________________________________

Рассмотрение заявок:

К рассмотрению представлено заявок на участие в отборе общественных

территорий для включения в Программу _____, из них:

1. заявок оформлены надлежащим образом .____, а именно:
№ п/п Наименование объекта общественной территории

 2.заявок оформлены ненадлежащим образом _____, а именно:
№ п/п Наименование объекта общественной территории

 Все заявки, представленные для участия в отборе общественной

территории были зарегистрированы в журнале регистрации заявок для участия в

Программе.

Решение комиссии:

1. Признать общественные территории, прошедшие отбор по

благоустройству общественных территорий для участия в Программе, в

следующей очередности:
№ п/п Наименование объекта общественной территории Количество

баллов

 2. Настоящий протокол подлежит размещению на официальном сайте

Администрации города Фатежа, в сети «Интернет».

Председатель комиссии   _______________    _______________________

Секретарь комиссии        _______________    _______________________

Члены комиссии_______________________